nequimus nam gratiam concessit eis hominibus qui nondum Christum colebant. Veri simile autem nobis videtur eum sic se gessisse propter nexum indelebilem quo ipse coniungeretur ceteris incolis regionis Urabae. Id est, vir patriae amans sic incolas eius diligebat ut paulo benigniorem erga eos se praeberet in scriptis suis.

78-98

Sed quamvis principio omnia ad hilaritatem versa essent in narratione Andreae, praecipue in scaena illa de Chartaiae somnio, procedente autem narratione, res tam tetricae et tenebricosae factae sunt ut ad extremum indolis narratio penitus immutata esset. Sic Ildefonsus et nonnulli ex fratibus suis martyrio coronati sunt dum conabantur evangelia indigenis communicare. Et quamvis principio ipse Andreas aboriginibus calamo se humaniorem praebere voluisse, sub fine manipuli patebit eum adhuc cogitare aliquid huius pristinae feritatis manere, quamvis iam Christiani facti sint, in imo corde eorum.

Consilia ancipitia autem quae de aboriginibus Andreas habere videbatur explanare possumus, nam haud secus quam ipse auctor, tum fuere nonnulli viri qui, quamvis nati essent in America, maiorem affinitatem sentiebant se habere cum hominibus ab Europa provenientibus quam cum aboriginibus Americanis¹³³. Quod enodare possumus freti aliis partibus operis Andreae. Itaque procedente narratione Andreas asseruit aborigines vitiis laboravissem priusquam a nostris Euangelii lux tantæ obiiceretur caecitati¹³⁴. Conicere ergo possumus eum credere sese similiorem esse Europaeis hominibus quibus linguis et Christi

¹³³ Stuart M. McManus, “The Bibliotheca Mexicana Controversy and Creole Patriotism in Early Modern Mexico”, *Hispanic American Historical Review* 98, n.º 1 (2018): 17–18.

¹³⁴ Andreas, *Proventus messis Dominicæ*, 44.

fide coniungeretur quam aboriginibus quos tantum casu et propinquitate noverat. De cetero in eis quoque videbat magna vitia stirpanda ne virtutes eorum offuscarent.

Utrum consilia et argumenta de aboriginibus Americanis quae ipse in opere suo exposuerit vera nobis videantur, non est hic locus dicendi. Nam a principio opusculi nobis solum in votis erat demonstrare utrum saeculo XXVII et posthac auctores periti Latine scribentes in Novo Regno florissent necne. Nostro quidem iudicio, hunc scopum attigimus. Sunt enim paucissimi auctores qui, quamvis periti, mereantur inter Lumina linguae Latinae in Columbia numerari. Et inter omnes enim eos Andreas est unicus qui cum peritia tum ingenio Michaeli Caro fortasse conferri possit. Hic autem dicere utrum vere discrimine affectus Andreas nimis strictum et severum se aboriginibus et infidelibus calamo praebuerit non pertinet ad nos, sed ad historicos eosque qui freti operibus hic tractatis velint aequo examine animum et indolem Andreae perpendere. Quaecumque autem his de rebus hic locuti simus, diximus quo melius genus indolis animique optimi auctoris linguae Latinae enuclearemus necnon ut demonstraremus cur studere auctoribus Latinitatis recentioris utile videri possit iis qui in studium historiae aut aboriginum quidem Columbianorum incumbant.

CAPUT TERTIUM: DE ORATIONIBUS LATINIS IN UNIVERSITATE

De vita Mariani de Campo Larraondi et Valentiae

Marianus de Campo Larraondus et Valentia cognomine Fabius Publicula natus est die 12 aprilis anno 1772 parentibus Francisco de Campo Larraondus et Maria Ignacia Valentia Sáenz del Pontón. Minimus natu ex duodecim filiis matrimonii Marianus fuit¹³⁵. Litteris studuit apud Collegium Popaya et Quiti diploma accepit in utroque iure¹³⁶. Sacerdotio donatus est ab archiepiscopo Popayae nomine Ángel Velarde y Bustamante anno 1797¹³⁷. Tam bonum oratorem se praebuit, cum saepe in rebus sacris tum maxime in mundanis, ut orationes quas coram populo saepe habuit, animos virorum qui se in libertatem vindicare ambiebant, saepe excitarent¹³⁸.

Die 22 mensis Maii anno 1790 bene se gessit in percontatione thesis quam ipse scripserat *De promotione physica*: “*Deus praevie et physice applicat causas secundas ad agendum*”¹³⁹. Proh dolor de tali opere nihil nisi titulum in indice opusculorum, quae discipuli Collegii Popaya tum scripserant, valuimus invenire. Pro certo non habemus ergo utrum thesis Mariani adhuc aut in Bibliothecis aut in tabulario archidioecesis Popaya reperiri possit. Etiam inter doctos sui temporis excelluit, et, quamvis vellet patriam in

¹³⁵ Guido Eugenio Enríquez Ruiz, “Mariano del Campo Larraondo”, in *Caucanos en la independencia* (New York: Ediciones LAVP, 2019).

¹³⁶ In iure et civili et canonico.

¹³⁷ Demetrio García Vásques, *Revaluaciones Históricas para la ciudad de Santiago de Cali* (Cali: Palau, Velazquez & Cia., Editores, 1924), 112-113.

¹³⁸ Enríquez, “Mariano del Campo”.

¹³⁹ Rivas, *El Latin en Colombia*, 281-282.

libertatem vindicare, litteris classicis favit quoad vixit. Interpres earum satis bonus fuit neque umquam dubitavit quin maximi momenti essent in institutione iuvenum.

Ipse Marianus fassus est se optimos habuisse magistros qui eum Latinitatem docerent in Collegio Popaya. Inter eos licet numerare virum nomine Josephum Felicem de Restrepo qui postea auctor fuit legis ob quam servitus ad finem pervenit¹⁴⁰.

Anno 1809 inivit oppositionis certamen et dein magister cathedrae latinitatis scholarum maiorum apud Collegium Popaya est creatus, sed, propter infirmitatem corporis, eum oportuit a munere, quod summopere amabat, discedere. Ipse solus fuit qui huic certamini nomen dedit. Et ut in hoc certamine se feliciter gereret, eum quidem oportuit Hispanice vertere et syntaxin enodare fragmenti quod ipse rector Collegii Popaya Manuel Maria de Arboleda ab opere Ciceronis nomine *De Officiis* deprompserat. Denique ad interrogationes probatorum et Mariani Perez de Valencia et Toribii Miguez Rodriguez de stilo et prosodia respondere. Hac parte oppositionis intra spatum unius horae peracta, Marianus orationem *de usu linguae Latinae* habuit coram probatoribus qui confecta oratione iusserunt Marianum magistrum grammaticae et Latinitatis creari¹⁴¹.

Amantissimus patriae favit partibus ad libertatem prioribus et anno 1811 ad Popayam regressus est cum militibus qui tum pugnaturi erant in proelio nomine de Palacé. Quare anno 1816, amoris causa erga patriam, viri qui partes Regias fovebant nihil reliqui ei fecerunt et, redactum ad ignominiam, eum toto patrimonio spoliaverunt¹⁴².

¹⁴⁰ - García, *Revaluaciones Históricas*, 118; Rivas, *El Latín en Colombia*, 112-113.

¹⁴¹ Rivas, *El Latín en Colombia*, 282-287.

¹⁴² Enríquez, “Mariano del Campo”.

Vindicata autem patria in libertatem, principibus patriae bonum visum est exstruere Collegia nova ubi facultates iuvenum corroborarentur. Inter haec collegia maximi momenti fuit illud nomine de Sancta Librada quod quidem, quamquam iussu ipsius promagistri Francisci de Paula Santander conditum est senatus consulto die 29 Ianuarii anno 1823, non aperuit portas suas 27 discipulis qui primum litteris operam illic dederunt nisi mense Octobri eiusdem anni¹⁴³. Primus scholae rector nimirum fuit noster Marianus de Campo Larraondus et Valentia sed tali munere tantum functus est paucos per menses, nam ob rheumatismum quo ab adulescentia laborabat, ne bracchium quidem dextrum iam movere valebat. Itaque morbus, qui ei bracchium subripuerat, obstabat quominus vel sacrificaret vel scribebat. Quare nonnumquam eum volentem aliquid scribere oportebat omnia quaecumque ei in mentem venissent scribis et amanuensibus, quos quam maxime imperitos apud se habebat, dictare. Sic multa ex opusculis, quae provecta aetate scripsit, scatent mendis¹⁴⁴. Non quidem causa inscitiae, sed incommoditate morbi ac scribarum inscitia, qui minime arte grammaticae pollebant, Marianus erravit¹⁴⁵. Nihilominus, ante quam a vice rectoris Larraondus discederet, rem in ordinem redactam reliquit ut omnia necessaria ad institutionem puerorum Collegio Sanctae Libradae suppeditarentur. Annos natus 88 mortuus est in Santander anno 1860. At ante quam e vita emigraret magnam partem patrimonii sui reliquit hominibus qui quondam sicut servi, iam autem manumissi, ipsi Mariano obtemperaverant¹⁴⁶.

¹⁴³ Enríquez, “Mariano del Campo”.

¹⁴⁴ Enríquez, “Mariano del Campo”.

¹⁴⁵ García , *Revaluaciones Históricas*, 118-120, 126.

¹⁴⁶ García , *Revaluaciones Históricas*, 118-120.

Opera

De operibus eius multa dicenda sunt, plura vero facienda, nam multa eorum adhuc in scriniis bibliothecarum, collegiorum necnon tabulariorum inedita manent. Ipse autem et Latine et Hispanice scripsit. Et quamvis utraque lingua ille opera ediderit, hic referre licet eum plus Hispanice quam Latine scripsisse. Inter opera, quae et ipse Hispanice scripsit, quimus numerare: *Ensayo de un drama colombiano relativo a la transformación política del Estado en 1810; Compendio de la doctrina cristiana en verso fácil para el uso de las escuelas primarias de Popayán; Biografía del doctor Mariano del Campo Larraondo, escrita por él mismo en endecasílabos pareados; Memoria sobre la importancia del estudio de la lengua latina; Célebre carta crítica al Correo Curioso sobre el mejor modo de traducir a los Clásicos*. Non fieri potest ut lectores certiores faciamus de annis quibus singula opera huius indicis scripta sint, cum pleraque eorum in lucem edita sint post mortem Mariani. Praeterea adhuc multa documenta sunt, opera et opuscula cum ipsis Mariani tum aliorum auctorum exspectantia adventum hominum qui vetera documenta interpretentur et litteris electronicis mandent.